РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   « 10» февраля 2023 г.                                                                        №  4

г. Балей

О создании Межведомственной комиссии по
проверке готовности сил и средств поселений  и сельскохозяйственных предприятий муниципального района
«Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года

В соответствии  со  статьёй 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях организации противопожарных мероприятий, предупреждения возникновения и своевременной ликвидации лесных и других ландшафтных пожаров на территории Балейского района, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального района «Балейский район»,
 п о с т а н о в л я ю:
     	1. Создать Межведомственную комиссию по проверке готовности сил и средств поселений  и сельскохозяйственных предприятий муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года (далее Межведомственная комиссия)  и утвердить её состав согласно приложению № 1:
2.  Утвердить положение о Межведомственной комиссии по проверке готовности сил и средств поселений и сельскохозяйственных предприятий муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года (приложение № 2).

3. Утвердить график проверок  подготовки поселений муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года согласно приложению № 3.
 4.   В ходе проверки Межведомственной комиссии обратить внимание на:
   1.  обновление двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, чабанских  стоянок, фермерских хозяйств;
    2. создание новых  (в случае необходимости) противопожарных минерализованных полос;
    3. работу добровольных пожарных дружин и команд и их укомплектованность;
    4. исправность и оснащенность пожарных автомобилей;

5. проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (наличие гусаков, освещения, подъездные пути);
    6.   наличие подъезда к водоемам и указателей «Место заправки ПА».

 5. Межведомственной комиссии приступить к проведению и в срок до 01 марта 2023 года завершить проверку подготовки поселений муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года, в соответствии с графиком (приложение № 3).
   	 6. Контроль, за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

          8. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская Новь».

Врио главы муниципального района
«Балейский район»                                                                 В.А. Семибратов

 исп. Винтер А.С..
 8 (30232) 5-10-33

Приложение № 2                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                      постановлением Главы
                                                                             муниципального района «Балейский район»
                                                                               от « 10» февраля  2023 г.  № 4

П О Л О Ж Е Н И Е
о Межведомственной комиссии по проверке готовности сил и средств поселений и сельскохозяйственных предприятий муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года.

   	 1. Межведомственная комиссия по проверки готовности сил и средств городского и сельских поселений муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года (далее - Комиссия) является координационным органом администрации муниципального района, образованным для обеспечения согласованности действий  по обеспечения пожарной безопасности на территории Балейского района.
  	 2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными  правовыми актами муниципального района «Балейский район», а также настоящим Положением.
    Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  органами местного самоуправления поселений муниципального района «Балейский район», заинтересованными организациями и общественными объединениями.
   	 3. Основными задачами Комиссии являются:
     А) проверка готовности сил и средств городского и сельских поселений муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года;
    б) разработка предложений по реализации единой политики в области  обеспечения пожарной безопасности на территории Балейского района;
    в) координация деятельности органов  местного самоуправления поселений и организаций в области  обеспечения пожарной безопасности на территории Балейского  района;
    г) рассмотрение вопросов по организации подготовки органов местного самоуправления и организаций к пожароопасному сезону 2023 года.
    	4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

 а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области              предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
    б) предоставляет информацию о проведенных проверках, главе МР «Балейский район» (Председателю  КЧС и ОПБ Балейского района);
    в) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для ОМСУ поселений муниципального района «Балейский район», а также рекомендаций по вопросам защиты населения и территории  от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
   	 5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
    а) запрашивать у органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
    б) привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», организаций и общественных объединений;
    в) вносить в установленном порядке Главе муниципального района «Балейский район» предложения по вопросам, требующим его решения.
    	6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом принимаемым на заседании КЧС и ОПБ.
7.Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях или в выездном режиме ( при проведении проверок).
8. В состав комиссии входят:
1) Председатель;
2) Заместитель председателя;
3) Иные члены комиссии;
4) Приглашённые лица.
9. Место дата и время заседания комиссий (проведение проверки) назначаются её председателем или заместителем председателя.
10. Секретарь комиссии оповещает членов комиссии о месте, дате и времени следующего заседания (проверки) любым гарантирующим получение информации способом.
11. На заседаниях комиссия принимает решение большинством голосов присутствующих при решающем голосе председателя или заместителя председателя.
    	12.. Решения Комиссии оформляются в виде актов проверок, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, членами комиссии и руководителями ОМСУ поселений  в котором проводится проверка.
     	 13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет главный специалист  ГО и ЧС администрации муниципального района «Балейский район».
______________________________________________________________

                                                                                                  Приложение № 1
к Постановлению главы
муниципального района
 «Балейский район»
                                                         от « 10 » февраля  2023 г. № 4

СОСТАВ
Межведомственной комиссии по проверке готовности сил и средств поселений  и сельскохозяйственных предприятий муниципального района «Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года.

1.	 Семибратов Владимир  Александрович –   Врио главы муниципального района    «Балейский район», председатель Комиссии;

2.   	 Городов Андрей Николаевич – начальник 16 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГУ МЧС  по Забайкальскому краю», заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:

3.  	Перминова Надежда Валерьевна - начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район»

 4. 	Мамутов Зиядин Магомедтагарович  - дознаватель ОНД и ПР по Балейскому, Шелопугинскому, Газимуро-Заводскому районам и городу Балей (по согласованию);

 5.	Ильясов Гесмет Насратула-Оглы  – начальник Балейского лесничества ГКУ «Управление лесничествами по Забайкальскому краю» (по согласованию);

6.	Винтер Алексей Сергеевич - главный специалист по ГО и ЧС администрации муниципального района «Балейский район», секретарь Комиссии;

7.	Глава поселения, в котором проводится проверка.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению главы
муниципального района
 «Балейский район»
                                                         от « 10» февраля  2023 г. № 4
ГРАФИК
проверок подготовки поселений муниципального района
«Балейский район» к пожароопасному сезону 2023 года

	№
	Дата
	Населенный пункт
	Подлежит проверке

1
	15.02.2023 г.

	с.Нижний Ильдикан
	 укомплектование добровольных пожарных дружин первичными средствами пожаротушения (РЛО, мотопомпы и т.д.), вещевым и таборным имуществом, проверка пожарных автомобилей и АРС-14 на исправное состояние;
- проверка работы систем оповещения населения;
- обеспечение населенных пунктов местами для забора воды для целей пожаротушения, принятие мер по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и ремонт существующих пожарных гидрантов, водонапорных башен, стоящих на балансе поселений.

	с.Гробово

	с. Алия

	с. Журавлево

	с.Ложниково

	с. Жетково

	с.Нижнее Гирюнино

	н.п. руд. Жетково

2
	16.02.2023г.
	с. Казаковский Промысел

	с. Большое-Казаково

	с. Колобово

	с.Жидка

	с. Усть Ягьё

	3
	16.02.2023г.
	с.Елкино

	с.Унда

	с. Лесково

4
	17.02.2023 г.
	с.Ложниково

	с. Буторино

	с. Подойницыно

	с. Бочкарево

	с. Онохово

	с.Верхний Кокуй

	с. Ургучан

	5
	17.02.2023г.
	г. Балей

6
	20.02.2023г.
	с.Барановск

	с. Нижний Кокуй

	н.п. л/у Саранная

	7
	20.02.2023г.
	с. Ундино-Поселье

	с. Матусово

	с. Новоивановка

	с. Сарбактуй

[bookmark: _GoBack]